
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00092140- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Principales
Dispositivos y Ámbitos de abordaje del Acompañamiento Terapéutico
en el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Principales Dispositivos y Ámbitos de abordaje del Acompañamiento
Terapéutico para la Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico que
como ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo embebido IF-2024-
00672068-UNC-SAC#FP con tres (3) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 


 
EX-2024-00092140- -UNC-ME#FP     


ANEXO 


1 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


Facultad de Psicología -Secretaría Académica 
Cronograma de cátedra 


 
AÑO ACADÉMICO: 2024 


CARRERAS: Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico 


ASIGNATURA: Principales Dispositivos y Ámbitos de abordaje del Acompañamiento Terapéutico 


 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO 


De la Formación Teórica:  


La asignatura se desarrollará en clases de dos horas de duración los días martes, en la que se 


integrarán teoría y práctica. Las clases teóricas serán dictadas por la profesora titular de la 


asignatura Hebe Rigotti. 


Esta modalidad incluye el trabajo extra áulico de los/as estudiantes con los contenidos 


bibliográficos del programa, con la finalidad de promover una construcción colectiva del 


conocimiento en la que se haga trabajar la teoría en función de los diferentes contextos de 


aplicación. 


De la Formación Práctica: 


El espacio de trabajo práctico se estructura como un espacio que articula los contenidos 


teóricos con su implementación en situaciones concretas, posibilitando el desarrollo de las 


competencias necesarias para la puesta en práctica de los saberes adquiridos. 


Los espacios de trabajo práctico serán cada 15 días, los días martes a las 10, 14 y 20hs y 


también podrán solicitarse envío por escrito a través del recurso de Tareas del AVP. 


Sistema de tutorías: 


Esta presentación se realizará vía correo electrónico al docente a cargo de supervisar dichos 


trabajos, con copia a la/el Profesora/Profesor Responsable de la Cátedra. La/el docente 


realizará las correcciones correspondientes y le avisará al alumno/a, por la misma vía, cuando 


el trabajo esté en condición de ser aprobado. En el Aula Virtual se encontrará el Instructivo, 







 


 


 
EX-2024-00092140- -UNC-ME#FP     


ANEXO 


2 


donde constaran los requerimientos y requisitos para que el/la alumno/a desarrolle dicho 


escrito. También allí podrá encontrar las direcciones de correo electrónico a las que deberá 


remitirlo. 


 


 


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN 


Cronograma de evaluaciones 


La evaluación se realizará en dos modalidades, por un lado, se llevará a cabo una evaluación 


constante de proceso de los/las estudiantes, con la finalidad de ir monitoreando la adquisición 


y construcción de aprendizajes y también posibilitando modificar estrategias docentes en 


función del proceso grupal. 


Asimismo se evaluará mediante parciales y trabajos prácticos, en diferentes etapas de la 


asignatura, los conocimientos adquirido. 


Parciales: 


Primer Parcial :  03/09/2024  


Segundo Parcial 15/10/2024 


 


Trabajos Práctico Evaluativo:  01/10/2024 


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): Las notas de las 


instancias evaluativas se publicaran en AVP en un plazo máximo de 20 (veinte días) hábiles, a 


contar desde la fecha de recepción del parcial. 


 


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): 


El Recuperatorio de instancias evaluativas se realizará el día 29/10/2024 


 


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: Las actividades 


presenciales requieren de aulas que posibiliten el trabajo grupal y de computadora y equipo de 


proyección. 







 


 


CRONOGRAMA GENERAL 


 


 
 


Fecha 


 


 
 


Hora 


 


 
Tipo de 


Encuentro 


 


 
 


Temas Clave 


Seminario interno 


investigación / 


extensión u otras 


actividades de cátedra 


 


 
Evaluaciones 


parciales 


AGOSTO 


06  
20HS 


Teórico- 


Practico 


Presentación 
  


13  
20hs 


Teórico- 


Práctico 


Unidad 1 
  


20 Diversos 


Horarios 


Trabajo 


Práctico 


Unidad 1 
  


27  
20hs 


Teórico- 


Práctico 


Unidad 2 
  


      


SEPTIEMBRE 


03 Diversos 


Horarios 


 
Unidad 1 y 2 


 
Primer Parcial 


10  
20hs 


Teórico- 


Práctico 


Unidad 3 
  


17 
 


Turno Examen 
   


24  
20 hs 


Teórico- 


Práctico 


Unidad 4 
  


      


OCTUBRE 


01 Diversos 


Horarios 


 
Unidades 3 y 4 


 
Trabajo Práctico 


Evaluativo 


08  
20hs 


Teórico- 


Práctico 


Unidad 5 
  


15 Diversos 


Horarios 


   
Segundo Parcial 


22 
 


 
 


20hs 


Teórico- 


Práctico 


Cierre y entrega 


consigna 


estudiantes 


promocionales 


  


29 Diversos 


Horarios 


   
Recuperatorio 


NOVIEMBRE 


05  
20Hs 


   
Entrega de trabajos 


promocionales 


      


      


      


      


DICIEMBRE 


      


      


      


      


      


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma - Año 2024 Principales Dispositivos y Ámbitos de abordaje del
Acompañamiento Terapé
utico


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00672068-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00672068-UNC-SAC#FP

		fecha: Lunes 26 de Agosto de 2024

				2024-08-26T12:38:00-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00672068-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00672068-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-08-26T12:38:01-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 27 de Agosto de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-1320-E-UNC-DEC#FP
		2024-08-27T11:42:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-27T13:15:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-27T13:15:24-0300
	GDE UNC




